B

num

PRIMA INITIA

num duorum saltem ex antiquis scriptoribus autorum testimonia diligentissimus alias antiquitatum Romanarum scriptor Barnabas Brissonius (*f*) reperire potuit, Ulpiani & Gellii, quorum ille (*g*) plura de eo, quam ex Justiniano jam retulimus, non affert, ut adeo verisimile sit, Justinianum sua ex hoc loco Ulpiani hausisse, hic vero nec ipse multo plura, magis videlicet explicans, quid fuerint calata comitia, quam quomodo testamenta in calatis comitiis condita fuerint. (*h*)

f) lib. 7. de formulis p. m. 586.

g) in fragmento tit. 20. §. 2.

h) Ita enim ait Noct. Attic. l. 15. c. 27. In libro Lælii Felicis ad Q. Mucium primo scriptum est, Labeonem scribere, calata comitia esse, quæ pro collegio Pontificum habentur, aut regis aut flaminium inauguratorum causa: eorum autem alia esse curiata alia centuriata: curiata per lictorum curiatim calari, id est convocari: centuriata per cornicinem. Isdem comitiis, quæ calata appellari diximus, & faci orum defestatio & testamenta fieri solebant. Tria enim genera testamentorum fuisse accepimus. Unum quod calatis comitiis in populi concione fieret, alterum in procinctu, quum viri ad prælium faciendum in aciem vocabantur, tertium per familie emancipationem, cui æs & libra adhiberetur.

§. IV.

Neque multo plura de testamento in procinctu aliibire periuntur. Ulpianus id saltem duobus verbis recentet: Gellius pariter. Cicero (*i*) testamenta in procinctu sine libra atque tabulis facta esse dicit. Idem Cicero alibi (*j*) testatur, quod suo jam tempore desierint testamenta in procinctu, quem locum ejus paulo obscuriorenam an illustret alius ejusdem locus parallelus (*m*) infra dispicieamus. Vellejus Paternulus testamentorum in procinctu quidem meminit, (*n*) sed nihil memoratu valde dignum

de

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ.

de iis adnotat. Apertius paulo Plutarchus horum testam.
mentorum formam & tempus exprimit. (o)

- i) De Oratore lib. 1. c. 53. Reprehendebat Galbam Rutilium, quod is Sulpicii Galli pupillum filium ipse pene in humeros suos extulisset, qui patris clarissimi recordatione & memoria sicutum populo moveret, & duos filios suos parvos tutelam populi commendasset, ac se, tanquam in procinctu testimoniū faceret, sine libra aique stabulis, populum Romanum tatem insituere dixisset illorum orbitai &c.
- ii) De Natura Deorum l. 2. c. 3. Negligentia nobilitatis augurii disciplina omisa veritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta. Itaque maxime Reipubl. partes, in his bella, quibus Reipubl. salus continetur, nullis auspiciis administrantur, nullæ perennia servantur, nulla ex acuminibus, nulli viri vocantur: ex quo in procinctu testamenta perierunt, tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt.
- m) Est is lib. 2. de divinat. c. 36. Bellicam, inquit, rem administrari majores nostri, nisi auspicio noluerunt, quam multi anni sunt, cum bella a Proconsulibus & Praetoribus administrantur, qui auspicia non habent, itaque nec amnes transiunt auspicio nec tripudio auspiciantur. Nam ex acuminibus quidem, quod eorum auspicium militare est, jam M. Marcellus ille quinque consulorum omisit. Ubi ergo avium divinatio? quo quoniam ab iis, qui auspicia nulla habent, bella administrantur, ab urbanis retenta videntur, a bellicis esse sublata.
- n) Vellej. Pat. tc. 1. 2. c. 5. Facientibus omnibus in procinctu testamento, velut ad certam mortem eundum foret.
- o) Plutarchus in Coriolano interprete Xylandro f. m. 198 Mos erat Romanis eo tempore, ut in procinctu jam stantes, & scutis manus inserentes, sive aequo accingentes simul etiam tribus aut quatuor audiensibus, heredem suum nuncuparent, que testamenta non scripta militaria vocantur.

B 2

§. V. Equi-

§. V.

Equidem vetus Institutionum Justiniani interpres Græcus Theophilus, de utroque testamento illo, & qua occasione tertium genus fuerit adiectum, plura differit. (p) Sed quia tamen Theophilus plurima specimina edidit, quod promore illorum temporum fabulas saepe narraret pro veris historiis, (q) inde ipsius assertionibus non tuto erit fidendum, sed quoties ad eum recurrendum erit, examen institui oportebit, an verosimilia narret, an minus.

p) Testamentum, inquit, (in periphrasi ad §. 1. Inst. de Testam. ordin. interprete Gothofredo) calatis comitis tempore pacis fiebat bis in anno hunc in modum. Preco universam circumibat civitatem, conclamans, & totus populus congregabatur, & ita, qui volebat teste populo testamentum scribebat. Inde calatis comitiis dictum est. Nam calare vocare est; comitia congregatio, quoniam igitur vocati congregabantur, appellatione est testamentum calatis comitiis. Procinclum vero testamentum est, quod siebat, quem in prælium essent exituri, nonneque ab habita, in quo testamenta faciebant, fortitum est. Procinclus enim dicitur, qui accinctus est, & paratus ad conflendum cum hoste. Nam cum in incerto esset, an rediuri essent, testamento prius facto in prælium exibant. Porro cum hec duæ tantum species in usu essent, eveniebat, ut nonnulli subitaneo morbo correpti intestati morerentur; neque enim calatis comitiis testabantur, quia nondum instaret tempus, neque item in procinclu, quia bellum non esset. Deinde & illud malum ominis esse videbatur, sano quempiam & valente corpore testamentum facere. Ob hec igitur tertia species inventa est, quæ dicebatur per æ & libram.

q) Exemplum dabimus, ubi ad considerationem distinctionem testamenti per æ & libram pervenerimus. Aliud est in periphrasi §. 7. Inst. quod cum eo, qui in al. pot. est &c, de origine SCti Macedoniani,

§. VI.

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ.

13

§. VI.

Cum vero in istis locis antiquorum Scriptorum fide dignorum, unde sua reliqui hauserunt, diserte non dicatur, quando testamenta illa priora duo ortum duxerint, & quando iterumque desierint, non mirandum, quod interpres eā de re parum consentiant. Desiderius Heraldus antiquitatum Romanarum alias non imperitus J Cetus testamento calatis comitiis & in procinctu demum post XII. Tabulas ortum duxisse (r) arbitratur. Et insigniter fallo, aut hæc communior fere est interpretum opinio, certe non memini, me legisse, qui diserte hanc quæstionem tractaverit, aut aperte professus fuerit, testamenta, calatis comitiis ante XII. Tabulas fuisse usurpata. (s) Et hoc non mirandum, quia ob legum Pomponii nostram communis est persuasio, testamenti factionem apud Romanos debere originem XII. Tabulis, eamque ; esse haustam ex legibus Solonis. (t)

(r) Rer. quotid. c. ult. §. 4. & 9. Verba legis XII. Tabb. e Solonis legibus videntur sumta &c. Etsi vero verba legis publicæ plenam patribus san. & absolutam potestatem dabant, ea iamen civiliter atabantur, testamentum suum facientes calatis comitiis in populi covenienti, ut consensu suo, aut auctoritate hanc legem familiarem confirmaret; qua forma absoluta & alia prætoris edictio introducta septem ideo testes adhibitos viri eximi divinarunt, ad reiinendorum catatorum comitiorum nescio quam imaginem; quod commentum sane ingeniosi viejinalius esset si septem testium adhibitio esset a jure civili & non a jure prætorio, nec testamento calatis comitiis facti testamentum per æs & libram successisset, quod diutissime duravit, in quo septem quidem cives Ramani comparebant, sed quorum quinque tantum testes erant, ceteri libripens & familiæ emtor. Sensus est post XII. Tabulas initio testamenta facta in calatis comitiis, postea huic modo successisse testamentum per æs & libram & modum testandi prætorium. Clarius loquitur Ægidius

B 3

Hor-

Hortensius Comment. ad Inst. de Testam. Ordin. p. m.
151. afferens statim post legem XII. Tabb. introductas
esse duas species testamentorum calatis comitiis & in pro-
cinctu.

¶) Vinnius equidem afferit, testamenta calatis comitiis fuisse in usu ante XII. Tabb. sed obiter & aliud agens in Com-
ment. ad §. 1. de testam. ordin. Non fuere, inquit, calata
comitia centuriata; alioqui sequeretur nec in urbe testari
Quirites potuisse, nec omnino primis temporibus testari
ante tempora Servii regis, a quo primum centuriata comitia
instituta sunt. Habet igitur pro absurdio, quod primis tem-
poribus regiis Romani non potuerint testamenta in
comitiis condere. Huberus in Digressionibus l. 4. cap. 30.
dum adversus Vinnium disputat, non defendit senten-
tiam, quod Romani ante non potuerint testari, sed
tacite concessio, quod Romani ante Servii Tullii tem-
pora testamenta condiderint, negat consequentiam.
Franc. Balduinus adleg. XII. Tabb. c. 29. p. 118. edit. tert.
dicit quidem, testamenta calatis comitiis fuisse anti-
quisima, non tamen dicit diferte, fuisse ante XII. Te-
bulas.

¶) Conf. dissert. de Orig. Success. testament., §. 61, lit. m,

§. VII.

Sed hoc tamen non obstante, puto facile persuaderi
posse cuilibet extra partes posito, quod testamenta, quæ
calatis comitiis fiebant, fuerint ante XII. Tabb. Romanis
usitata, et si ob silentium historicorum, quos hodie habe-
mus non constet, sub quo Regeis testandi modus fuerit
introductus, an ante, an post Servium Tullium. Suffi-
cit enim, quod Plutarchus testis fide dignissimus scriba;
tempore Coriolani, qui ante leges Decemvirales vixit,
iam apud Romanos usu receptum fuisse testamentum in
procin-

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ.

15

procinctu. (u) Qui vero de ipsis duobus antiquioribus testandi modis, quorum unum calatis comitiis fiebat, alterum in procinctu, loquuntur paulo distinctius, loquuntur tanquam de generibus coætaneis, (saltem intuitu originis, et si non intuitu durationis,) quod nempe illo in pace usi fuerint, hoc vero tempore belli. (x) Neque me mini ullum commentatorum hic reprehendisse Justinianum. Nec obstat, quod testamentorum calatis comitiis factorum nulla occurrant exempla ante XII. Tabb. Nam nec apud historicos, quorum scripta ad nos pervenerunt, leguntur exempla talium testamentorum post XII. Tabulas conditorum.

u) Videjus locum §. 4. lit. o.

x) §. 1. Inst. de testament. ordin. & Theophilus in paraphrasi.
vid. supra § 2. & 5.

§. VIII.

Quod vero communiter interpretes de hac assertione sileant vel hæsitent, inde factum est, quod communiter fuit inculcatum, ac si testamenta apud Romanos ex lege XII. Tabb. orientur, & quod interpretes nullam causam viderint, cur, si jam antea suissent in usu, Decemviri a Solonis legibus testamenti factionem traducerent in XII. Tabulas. Ut vero hoc dubium facile removeri poterit, si ostenderimus capitalem differentiam inter testamentum calatis comitiis & per æs & libram, ita jam monstrato, quod testamentum calatis comitiis sub statu regio in usu fuerit, non difficulter persuadebitur, tertium illud genus per æs & libram vel ab ipsa lege XII. Tabb. vel una cum ipsa per disputationem fori & interpretationem JCTorum fuisse introductum. Ut vero hoc posterius eo melius intelligatur, videndum est, qua ratione introductum fuerit

testa-

testamentum calatis comitiis, item id, quod in procinctu siebat.

§. IX.

Scilicet Romani illo adhuc tempore sequebantur ductum juris gentium, secundum quem testamendi factio a natura dominii aliena est, ut fuisus fuit de origine successionis testamentariae probatum. Igitur cum sola lege deferretur tum temporis successio, & tamen casus quidam poterant contingere, ubi heredes legitimi erant indigni, vel alii digniores aderant de testatore melius meriti, invenisse videtur, quisquis fuit ex regibus, ut liceret in comitiis toti populo, penes quem erat potestas legum ferendarum, rationes suas, cur heredi legitimo quis bona sua relinquere nollet, aperire, quas si justas deprehenderet populus, approbabat, & tum testamentum ejus valebat, si insufficientes, rejiciebat.

§. X.

Neque enim putandum est, quod testamenta, quae in calatis comitiis siebant, valuerint ex liberrima voluntate testatoris, & quod adeo convocatio populi & expostio voluntatis coram eodem fuerint vnde solennitates. Etsi enim Scriptores supra memorati nihil plane de hac circumstantia expressis verbis disponant, imo Theophilus (*y*) saltem dicat, *teste* populo ibi condita fuisse testamenta, *testis* vero & *autor* valde differant, tamen cum jam supra monitum fuerit, Theophilus autoritatem in his quæstionibus non multum esse attendendam, magis hic respiciendum erit ad naturam ipsius negotii.